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til Størrelsen) af det Udbytte, som man kan 
vente sig af den paagjældende Jernbane Det 
ærede kongevalgte Medlem fremhævede ganske 
rigtig, at, naar en Jernbane var af den Be- 
skaffenhed, at man as den kunde vente at faa 
et ligesaa stort Udbytte, som man kunde vente 
at faa paa anden Maade af den Kapitahlsom 
man maatte anvende paa at bygge-den, saa 
var der ilke den mindste Grund til at tage 
af sine løbende Jndtcegter « til Anlæget» af 
samme. Deri maa jeg, som sagt, være fuld- 
kommen enig w'ed det ærede Medlem« -Men 
paa den anden Side? tror jeg, at det ærede 
Medlem vil være enigt med mig i, at, der- 
som en Jernbane f. Ex. er af den Beskaffen- 
hed, at man aldeles ikke kan vente -noget Ud- 
bytte af den eller maaske endogsaa maa vente 
at komme til at give Tilskud til dens Drift, 
saa vil den modsatte Betragtningsmaade 
være naturlig. Man maa isaafald betragte 
Jernbanen paa samme Maade som Landeveie 
og den Slags andre nyttige Ting, som man 
maa skaffe sig for sine løbende Jndtægter. 
Mellem de nævnte to Yderligheder gives der jo 

» nu imidlertid en stor Mængde af mellemliggende 
Tilfælde, og det maa derfor afhænge af samt- 
lige Forhold, i hvilken Grad man, naar man 
skal bygge Jernbaner, mener at burde anvende 
Skatter dertil, og i hvilken Grad man der- 
imod tror at kunne anvende Udstedelsen af 
Obligationer eller Realisation af Aktiver Hvis 
det ærede Medlem altsaa vilde opstille som en 
almindelig Grundsætning, at man til Anlæg 
af Jernbaner altid burde stifte Gjæld, saa 
maatte jeg modsige ham. Jeg tror ikke, at 
Tanken er rigtig, udtrykt saaledes i Alrninde- 
lighed. s홢홢홢 Det ærede 2det Medlem fra 10de 
Kreds (Jessen), der ligeleldes berørte dette 
Punkt, omtalte ogsaa nogle Jernbanetraktater 
og Konipromissen som ikke skulde være blevne 
overholdte. Jeg maa imidlertid tilstaa, at 
jeg ikke er bekjendt med noget Kompromis, 
som siger, at vi, som af det nævnte ærede 
Medlem antydet, iaar, umiddelbart efterat de 
Jernbaner ere blevne færdige, som bygges i 
Vendsyssel og Silkeborg, skulde begynde med 
Anlæget af den Bane, som af ham blev nævnt. 
Hvad der i saa Henseende af Regjeringen 
fastholdes, er et fuldstændigt Udtryk for det 

Kompromis som i sin Tid» blev indgaaet, 
nemlig at de ved Lov hidtil vedtagnt Jern- 
baner skulle være. fæi«dige iil den 1ste Juli 
1874. Noget andet Kompromis kjender jeg 
idetmindste ikke i denne Sag; og jeg tror 
Heller ikke, sat det ærede Medlem skal kunne 
oplyse, at der er noget andet: tJeg vil imid- 
lertid endnu tillade mig at minde som, at 
der« ved Siden af den Overenskomst, som 
saaledes har fundet Sted, « bestandig tillige 
har staaet som en nødvendig Betingelse for 
Udforelsen, at de fornødne Midler til, at de 
omtalte Jernbaner kunne bygges, blive skaffede 
tilveie. Jeg haaber, atsærede Medlemmer 
af det af mig Anforte ville faa det Indtryk, 
at Regjeringen fuldstændig vedkjender sig den 
Forpligtelfe, som ved Lov er den paalagt, 
ialfald da, indtil Rigsdagen og den skulde 
blive enige om noget Andet, hvad jeg dog 
ikke antager, at der er nogen Rimelighed for, 
at der vil blive stilletlForslag om. Der er 
ikke fra Oiegjeringens Side blevet vist deri 
fjerneste Tilbøielighed til at søge at undgaa 
at opfylde, hvad Loven har befalet. 

Den ærede 2den Landsthingsmand for 
6te Kreds (W. Petersen) omtalte ogsaa Jern- 
banerne, og han fandt, at Udbyttet af de nu- 
værendeJernbaner var ret godt. Jeg vil imid- 
lertid tillade mig at gjøre det ærede Medlem 
opmærksom paa, at derom kan der vel være 
forskjellige Meninger, og jeg vil endog tilstaa, 
at jeg idetmindste som Finantsminister ikke 
kalder det ret godt; jeg finder endog, at det er 
temmelig daarligt. Det forekom mig ogsaa, 
at det ærede Medlem havde nogen Vanskelig- 
hed med at faa det ret gode Udbytte ud, idet 
han, for at opnaa dette, maatte lægge de 
78,000 Nd., som skulle henlægges til Re- 
servefonden, til de øvrige Jndtægter. Naar 
det ærede Medlemsvil erindre, hvad Hensigten 
har været med at stifte denne Reservefond, 
nemlig at den skal kunne anvendes til Forbe- 
dringer og Erstatning for Slid og deslige, 
og naar det ærede«Medlem dernæst vil efterse, 
hvorledes Reservefonden allerede nu benyttes til 
adskillige -Udgifter ved Jernbanerne soin ellers 
fkuldes udredes af deres Kasse, saa tror jeg 
ogsaa, at han vil indrømme mig,- at han ikke 
burde have lagt« de nævnte «"78,000 Flid. til 


